



*Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte*

**Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino**

**Determinazione Dirigenziale
del Responsabile della S. C. Tecnico Arch. Pier Luigi Armano**

**Oggetto: PRESIDIO OSPEDALIERO UMBERTO I DI TORINO.
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SERVIZI E FORNITURE - AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA
ANNO 2023.**

IL DIRETTORE

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 414 del 27 maggio 2015 e l'allegato regolamento in materia di adozione di Determinazioni Dirigenziali;

Premesso che si rende necessario autorizzare la spesa per l'esecuzione di una serie interventi di manutenzione straordinaria, servizi e forniture presso l'Azienda Ospedaliera, come di seguito sintetizzati:

- interventi di fornitura e posa relativi a n. 5 porte REI, presso il reparto di Cardio-Rianimazione (Pad. 15B), il corridoio mensa (Pad. 16F), il Padiglione 8A, il Magazzino Farmacia (Pad 16) e il reparto di Risonanza Magnetica (Pad. 8S);
- interventi di fornitura e posa di n. 12 aste porta accessori e di n. 2 ripiani in acciaio per armadio passante, presso la Sala Operatoria (Pad. 15);



*Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte*

- n. 2 interventi di riparazione del lavapadelle (METALARREDINOX LP/AA-SDTA, Matr. AA18095) presso il reparto di Ortopedia (Pad. 4A) e di fornitura di ricambi per armadi endoscopi (Pad. 17S);
- intervento di manutenzione straordinaria sul gruppo statico di continuità, con sostituzione di un Kit 5 IGBT e driver-LB-Pro IGBT 160-200, presso il quadro di piede del Laboratorio Analisi (Pad. 13);
- intervento di sbloccaggio dell'impianto di posta pneumatica del presidio ospedaliero;
- intervento di rimozione di materiali vari di risulta e conseguente trasporto alle PP.DD. per igienizzazione degli spazi esterni di pertinenza dei padiglioni del presidio;

Nello specifico trattasi di:

- interventi di fornitura e posa relativi a n. 5 porte REI, presso il reparto di Cardio-Rianimazione (Pad. 15B), il corridoio mensa (Pad. 16F), il Padiglione 8A, il Magazzino Farmacia (Pad 16) e il reparto di Risonanza Magnetica (Pad. 8S), così riassumibili:
 - fornitura e posa di una porta REI 120 a 1 battente, provvista di maniglione antipanico larg. 900 x 2150, posata in opera, con l'aggiunta di coprifili in alluminio su tutto il telaio, presso il reparto di Cardio-Rianimazione (Pad. 15B), per un importo di € 2.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per un costo totale di € 2.440,00;
 - fornitura e posa di una porta REI 120 a 2 battenti 1300 x2150, completa di maniglioni antipanico, porta primaria con oblò, con una coppia di elettrocalamita, posata in opera, con varie opere murarie, presso il Padiglione 8A, per un importo di € 3.250,00, oltre IVA 22% pari ad € 715,00, per un costo totale di € 3.965,00;
 - fornitura e posa di una porta REI 120 a 2 battenti, larg. 2000 x 2150, completa di maniglioni antipanico, posata in opera, con opere murarie e di ripristino, presso il corridoio mensa (Pad. 16F), per un importo di € 2.650,00, oltre IVA 22% pari ad € 583,00, per un costo totale di € 3.233,00;
 - sostituzione di una porta REI a 2 battenti, fuori misura da larg. 1550 x 2340 alt., provvista di serratura elettrica e maniglioni antipanico, posata in opera, con varie opere murarie e di ripristino, presso il Magazzino Farmacia (Pad 16), per un importo di € 3.400,00, oltre IVA 22% pari ad € 748,00, per un costo totale di € 4.148,00;



***Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte***

- sostituzione di una porta REI 120 ad 1 battente 2150 x 1000, con ricostruzione del telaio mediante un'imbotte di alluminio pressopiegato, per un importo di € 2.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 440,00, per un costo totale di € 2.440,00;

come da preventivi del 13/10/2023 e del 29/09/2023 (Prot 0014517 del 06/11/2023 agli atti della S.C. Tecnico) e preventivo del 20/10/2023 (Prot. 0014952 del 14/11/2023 agli atti della S.C. Tecnico), da eseguirsi ad opera della Ditta FLORIO PIETRO SRL di Torino, quale ditta aggiudicataria dell'appalto di manutenzione delle porte antincendio presso il presidio ospedaliero, per un importo complessivo di € 13.300,00, oltre IVA 22% pari ad € 2.926,00, per un costo totale di € 16.226,00;

- interventi di fornitura e posa di n. 12 aste porta accessori e di n. 2 ripiani in acciaio per armadio passante, presso la Sala Operatoria (Pad. 15), così riassumibili:

- intervento di fornitura e posa di n. 12 aste porta accessori, in acciaio inox AISI 304, realizzate su piatto trafilato 25x10 mm, con spigoli smussati e fondello bombato da ½ per copertura fissaggio, per la Sala Operatoria (Pad. 15), come da preventivo n. 203/2023 del 17/10/2023 (Prot 0014521 del 06/11/2023 agli atti della S.C. Tecnico), per un importo di € 3.480,00, oltre IVA 22% pari ad € 765,60, per un costo totale di € 4.245,60;
- intervento di fornitura e posa di n. 2 ripiani, in acciaio inox AISI 304, per armadio passante della Sala Operatoria (Pad. 15) di dimensioni 796x532x25 mmh, come da consuntivo del 02/10/2023 (Prot 0014950 del 14/11/2023 agli atti della S.C. Tecnico), per un importo di € 598,00, oltre IVA 22% pari ad € 131,56, per un costo totale di € 729,56;

da eseguirsi ad opera della Ditta ANGELO CICCONE SRL di Moncalieri (TO), quale ditta specializzata nel settore interpellata per pronta disponibilità, per un importo complessivo di € 4.078,00, oltre IVA 22% pari ad € 897,16, per un costo totale di € 4.975,16;

- n. 2 interventi di riparazione del lavapadelle (METALARREDINOX LP/AA-SDTA, Matr. AA18095) presso il reparto di Ortopedia (Pad. 4A) e di fornitura di ricambi per armadi endoscopi (Pad. 17S), come da consuntivo n. 338 del 13/07/2023 e preventivo n. 93 del



***Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte***

31/07/2023 (Prot. 0014514 del 06/11/2023 - agli atti della S. C. Tecnico), eseguiti e da eseguirsi ad opera dalla Ditta MEDITEC SRL di Torino, quale ditta specializzata nel settore interpellata per pronta disponibilità, per un importo complessivo di € 517,63, oltre IVA 22% pari ad € 113,87, per un costo totale di € 631,50;

- intervento di manutenzione straordinaria sul gruppo statico di continuità (GSC Libra G 160 kva Matr. ML45AP199610002), con sostituzione di un Kit 5 IGBT e driver-LB-Pro IGBT 160-200, presso il quadro di piede del Laboratorio Analisi (Pad. 13), come da consuntivo n. 615/MG/23 del 24/10/2023 (Prot 0014284 del 30/10/2023 agli atti della S.C. Tecnico), eseguito dalla Ditta EMAC SNC di Moncalieri (TO), quale ditta aggiudicataria dell'appalto di manutenzione ed assistenza tecnica di tipo preventivo ai gruppi statici di continuità ed ai n. 2 gruppi elettrogeni a servizio del presidio ospedaliero per l'anno 2023, per un importo complessivo di € 2.700,00, oltre IVA 22% pari ad € 594,00, per un costo totale di € 3.294,00;
- intervento di sbloccaggio dell'impianto di posta pneumatica del presidio ospedaliero, con ripristino della funzionalità della stazione a seguito di blocco causato da un bossolo incastrato, come da consuntivo n. 144 del 20/10/2023 (Prot. 0014515 del 06/11/2023 - agli atti della S. C. Tecnico), eseguito dalla Ditta AEROCOM GCT SRL di Lodi Vecchio (LO), quale ditta manuttrice dell'impianto in privativa industriale, per un importo complessivo di € 586,00 oltre IVA 22% pari ad € 128,92, per un costo totale di € 714,92;
- intervento di rimozione di materiali vari di risulta e conseguente trasporto alle PP.DD. per igienizzazione degli spazi esterni di pertinenza dei padiglioni del presidio, come da preventivo del 11/10/2023 (Prot. 0013416 del 11/10/2023 - agli atti della S. C. Tecnico), da eseguirsi ad opera dalla Ditta M2 GROUP di Collegno (TO), quale ditta aggiudicataria dell'appalto di manutenzione edile presso il presidio ospedaliero, per un importo complessivo, al netto di uno sconto del 4%, di € 7.200,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.584,00, per un costo totale di € 8.784,00;

Preso atto che il costo complessivo del presente provvedimento risulta corrispondente ad



***Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte***

€ 28.381,63, oltre IVA pari ad € 6.243,95, per totale complessivo di € 34.625,58;

Ravvisata la necessità di procedere al riconoscimento della spesa per gli interventi di manutenzione straordinaria, servizi e forniture eseguiti e da eseguirsi presso l'Azienda Ospedaliera, così come sopra richiamati;

Si richiama l'art. 50, comma 1, lett. a) e b), della D.Lgs. n. 36 del 2023, in materia dell'affidamento diretto per lavori di importo inferiore ai 150.000 € e per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000 €;

Rilevata la necessità di adottare il presente provvedimento al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività sanitarie, sulla base degli indirizzi programmatici dati dalla Direzione Aziendale;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

d e t e r m i n a

per tutto quanto in premessa indicato e attestata la regolarità formale del presente provvedimento dell'iter procedurale seguito e verificata la copertura economica-finanziaria della spesa individuata.

1) di autorizzare la spesa per gli interventi eseguiti e da eseguirsi come descritti in premessa presso l'Azienda Ospedaliera, per un importo netto di € 28.381,63 come di seguito sintetizzati:

N.	DITTA	INTERVENTO	IMPORTO netto €
1	FLORIO PIETRO SRL	interventi di fornitura e posa relativi a n. 5 porte REI, presso il reparto di Cardio-Rianimazione (Pad. 15B), il corridoio mensa (Pad. 16F), il Padiglione 8A, il Magazzino Farmacia (Pad 16) e il reparto di	13.300,00



***Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte***

		Risonanza Magnetica (Pad. 8S)	
2	ANGELO CICCONE	interventi di fornitura e posa di n. 12 aste porta accessori e di n. 2 ripiani in acciaio per armadio passante, presso la Sala Operatoria (Pad. 15)	4.078,00
3	MEDITEC	n. 2 interventi di riparazione del lavapadelle (METALARREDINOX LP/AA-SDTA, Matr. AA18095) presso il reparto di Ortopedia (Pad. 4A) e di fornitura di ricambi per armadi endoscopi (Pad. 17S)	517,63
4	EMAC SNC	intervento di manutenzione straordinaria sul gruppo statico di continuità, con sostituzione di un Kit 5 IGBT e driver-LB-Pro IGBT 160-200, presso il quadro di piede del Laboratorio Analisi (Pad. 13)	2.700,00
5	AEROCOM GCT SRL	intervento di sbloccaggio dell'impianto di posta pneumatica del presidio ospedaliero	586,00
6	M2 GROUP	intervento di rimozione di materiali vari di risulta e conseguente trasporto alle PP.DD. per igienizzazione degli spazi esterni di pertinenza dei padiglioni del presidio	7.200,00
TOTALE			28.381,63

2) di imputare l'onere derivante del presente provvedimento, ammontante a € 28.381,63, oltre IVA pari ad € 6.243,95, per totale complessivo di € 34.625,58, così come di seguito suddiviso:

IMPORTO €	BUDGET	CONTO ECONOMICO	PROGR SPESA	CENTRO DI COSTO	DITTA	CIG
16.226,00	2023	3100201	60	2999000	FLORIO PIETRO	Z913D442EB



*Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte*

					SRL	
4.975,16	2023	3100201	60	2999000	ANGELO CICCONE	ZB33D44342
631,50	2023	3100205	61	2999000	MEDITEC	Z403D443A3
3.294,00	2023	3100205	62	2999000	EMAC SNC	Z693D443E7
714,92	2023	3100201	60	2999000	AEROCOM GCT SRL	Z753D44432
8.784,00	2023	3100201	60	2999000	M2 GROUP	Z053CC396B

3) di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo derivante dal presente provvedimento a fronte di emissione di regolare fattura da parte delle Società sopracitate;

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.28 della L.R. 24/01/1995, n.10.